17APÊNDICE N.o 138 — II SÉRIE — N.o 201 — 19 de Outubro de 2005

do artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 28 de Abril de 2005, com efeitos reportada a 18 de
Abril de 2005.

21 de Setembro de 2005. — A Coordenadora, Ana Maria Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 6626/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 18 de Abril de 2005 no uso de competência delegada:

Sandra Cristina da Fonte Pinto — autorizada a denúncia do contrato
de trabalho a termo certo, celebrado na categoria de enfermeira,
nível 1, em 7 de Março de 2005, para o Centro de Saúde de Vila
Nova de Cerveira, da Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo,
ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do
artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 28 de Abril de 2005, com efeitos reportados a 18 de
Abril de 2005.

21 de Setembro de 2005. — A Coordenadora, Ana Maria Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 6627/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 29 de Abril de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte em 1 de Setembro de
2005:

Jorge Miguel Martins da Cunha — celebrado contrato de trabalho
a termo certo para exercer funções de enfermeiro, nível I, para
o Centro de Saúde de Ponte da Barca, da Sub-Região de Saúde
de Viana do Castelo, pelo período de três meses, com a possibilidade
de prorrogação por um único e igual período, ao abrigo do n.o 3
do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do artigo 18.o-A, do Estatuto
do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93,
de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com efeitos
reportados a 6 de Maio de 2005.

22 de Setembro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 6628/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 31 de Agosto de 2005:

Rosa Maria Correia Soares, médica — ratificado o contrato de termo
certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei
n.o 53/98, de 11 de Março, pelo período de três meses e que teve
o seu início em 4 de Abril de 2005.

16 de Setembro de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Ser-
viços da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Centro de Histocompatibilidade do Sul

Despacho n.o 6629/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
director de 20 de Setembro de 2005:

Ana Maria Gouveia Ferreira Correia — nomeada técnica superior
principal de serviço social, precedendo concurso, do quadro de
pessoal do Centro de Histocompatibilidade do Sul, considerando-se
exonerada do lugar anterior a partir da data da aceitação para
o novo cargo. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

20 de Setembro de 2005. — O Director, Hélder Trindade.

Direcção-Geral da Saúde

Despacho (extracto) n.o 6630/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do Director-Geral da Saúde de 16 de Setembro de 2005:

Maria Julieta Cabrita de Branco e Brito de Almeida Pina, assistente
administrativa especialista do quadro do pessoal da Sub-Região
de Saúde de Lisboa — autorizada a transferência para o quadro

do pessoal da Direcção-Geral da Saúde, com efeitos a partir de
21 de Setembro de 2005.

19 de Setembro de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe
de Secção, Sofia Serra.

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação n.o 3420/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração deste Centro Hospitalar de 16 de Setembro
de 2005, foi anulado o despacho de nomeação de 9 de Junho de
2005 referente a Núria Alexandra Moreira Mendes Garcia classificada
em 6.o lugar e Eva João de Jesus Santos classificada em 17.o lugar
no concurso de enfermeiro, nível 1, do quadro de pessoal deste Centro
Hospitalar, aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 298, de 22 de Dezembro de 2004, em virtude de terem recusado
o provimento a que tinham direito, devendo ser abatidas à lista de
classificação do referido concurso.

20 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

Centro Hospitalar de Coimbra

Contrato (extracto) n.o 1752/2005 — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 25
de Agosto de 2005, foi autorizada a contratação, em regime de contrato
de trabalho a termo certo, nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A do
Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com aditamento efectuado
pelo artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março. O presente
contrato é válido por três meses, eventualmente renovável por um
único e igual período e com efeitos à data indicada:

Operário qualificado (canalizador):

Daniel dos Santos Miguel — 12 de Setembro de 2005.

Técnico de 2.a classe — electromecânica:

António José Macedo de Freitas — 16 de Setembro de 2005.
Pedro Miguel Vaz Teixeira — 16 de Setembro de 2005.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Setembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Contrato (extracto) n.o 1753/2005 — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 8
de Setembro de 2005, foi autorizada a contratação, em regime de
contrato de trabalho a termo certo, nos termos do n.o 3 do
artigo 18.o-A, do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com adi-
tamento efectuado pelo artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11
de Março. O presente contrato é válido por três meses, eventualmente
renovável por um único e igual período e com efeitos à data indicada:

Especialista de informática:

Carlos António Bernardo Domingues — 19 de Setembro de 2005.

Técnica de diagnóstico e terapêutica (Farmácia):

Susana Maria dos Santos Tavares — 19 de Setembro de 2005.

Assistentes administrativos:

Susete Relva Coutinho — 13 de Setembro de 2005.
Rosa Maria Amado Rosa Dias Pereira — 14 de Setembro de 2005.
Isabel Maria Ferreira Lameira Anastácio — 19 de Setembro de 2005.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Setembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 6631/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 15
de Setembro de 2005:

José António Pinheiro, assistente graduado de pediatria médica, do
quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra — nomeado
em comissão de serviço para exercer as funções de director do
internato médico desta Instituição, com efeitos a 15 de Setembro
de 2005.

23 de Setembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.